
SEXTA-fEirA, 27 dE fEVErEirO dE 200912
Diário OficialExecutivo  3

O Estatuto da FUNDAÇÃO CETAP descreve adequadamente 
os objetivos da entidade, seu patrimônio, seus órgãos de 
administração e poderes de seus administradores, suas 
finalidades, bem como normas sobre seu exercício financeiro e 
orçamentário.
O patrimônio constante da dotação inicial parece suficiente para 
que a entidade desenvolva suas finalidades e possa, por meio 
das receitas previstas, continuar a desenvolvê-las. O objetivo da 
entidade é lícito.
III - MANIFESTAÇÃO
Assim, diante do exposto, suficiente o patrimônio e obedecida a 
vontade dos instituidores, deve o estatuto ser APROVADO.
Expeça-se o ATO autorizando o registro do Estatuto.
Recomenda-se aos instituidores para, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, contados do registro do Estatuto, transferir para o nome da 
Fundação a dotação inicial com que foi constituída, e em igual 
prazo apresente nesta Promotoria de Justiça o comprovante do 
registro e da transferência dos bens.
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2009.
ROSANGÊLA DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS

ELEIÇÃO PARA INDICAÇÃO AO CNMP E CNJ
E D I T A L

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o preceituado na Resolução nº 
003/2007-CSMP, de 27 de fevereiro de 2007, FAZ SABER aos 
senhores membros do Ministério Público, em atividade, que as 
ELEIÇÕES destinadas à escolha de: 3 (três) membros da 
Instituição para futura indicação do Conselho Nacional 
de Procuradores-Gerais e composição do CONSELHO 
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO – CNMP e 1 
(um) membro da Instituição para futura indicação 
do ao Procurador-Geral da República e composição 
do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ, biênio 
2009/2011, serão realizadas no dia 23 de Março de 2009, 
no Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no 4º pavimento do 
edifício-sede do Ministério Público, à Rua João Diogo nº 100, 
na cidade de Belém, no horário das 9 às 17h, sob a direção da 
Comissão Eleitoral composta pelos membros que aceitaram o 
encargo, nos termos do art. 8° da referida resolução: Procurador 
de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR – Presidente; 
Promotor de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA – 
Membro e Promotora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO – Membro, e que as inscrições se encontram 
abertas pelo prazo de 5 (cinco) dias a contar da publicação deste 
edital, devendo os candidatos observar o preceituado no art. 10 
do mencionado diploma legal.
Belém-PA, 20 de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 014/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 017/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa SS Rodrigues Serviços em Geral - ME.
Objeto: Registro de preços para aquisição de cabeça de 
impressão, cartuchos e toners.
Vigência: 26/08/2008 a 25/08/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA: SS RODRIGUES SERVIÇOS EM GERAL - ME

CNPJ Nº.: 09.536.043/0001-60

Lote Item Especificação UNID QUANT Valor Unitário Valor Total 
do Item

Valor Total do 
Lote

I

01

Cabeça de impressão com 01 
cartucho de tinta preta (refil) 
para fax Xérox FaxCenter 
155s XEROX ORIGINAL

Unidade 10 R$ 130,00 R $ 
1.300,00

R$ 6.548,00

02

Cartucho de tinta para fax 
Xérox FaxCenter 155s, preto 
referência 106R00643, refil 
XEROX ORIGINAL

Unidade 50 R$ 45,00 R $ 
2.250,00

03

Cartucho de tinta original 
para fax Xérox WorkCenter 
365c, preto, referencia 
008R07881, 20,5ml, XEROX 
ORIGINAL

Unidade 02 R$ 149,00 R$ 298,00

04

Toner original para copiadora 
Xérox Docuprint N17/4517, 
referencia 113R95 XEROX 
ORIGINAL

Unidade 06 R$ 450,00 R $ 
2.700,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/08/2008
Endereço do Contratado: Rua Dr. Freitas, nº.  3165, Bairro 
Curió-Utinga, Anexo-B, CEP: 66.610-030, Belém, Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

Nº DO CONVÊNIO: 003/2007
Partes: Centro de Pericias Cientificas Renato Chaves e Escola 
Superior da Amazônia Ltda
Objeto do Convênio: Curso de Pós Graduação em Latu Sensu em 
Ciencias Forenses
Valor do Convênio Original: R$ ****
Objeto e Justificativa do Aditamento: Valor
Valor do Aditamento: R$ 126.000,00 (5.040,00 X 25 Peritos)
Data da Assinatura: 01/02/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 01/02/2010
Dotação Orçamentária: ****
Fonte de Recursos ou Contratos: ****
Ordenador Responsável: Miguel  Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 01,02

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 04
Nº DO CONVÊNIO: 03/2007

Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Escola 
Superior da Amazônia Ltda
Objeto do Convênio: Curso de Pós Graduação em Ciências 
Forenses
Valor do Convênio Original: R$ ****
Objeto e Justificativa do Aditamento: Vigência
Valor do Aditamento: R$ ****
Data da Assinatura: 01/02/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 31/01/2010
Dotação Orçamentária: ****
Fonte de Recursos ou Contratos: ****
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 01,02,03

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.° 010/2009 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 25 

DE FEVEREIRO DE 2009
O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000, Considerando que o Estado tem o poder-dever de 
rever seus atos, face ao Princípio da Revisibilidade dos Atos 
Administrativos, Considerando o Ofício 032/2009-GAB DG/ CPC 
“R. C.” de 10 de fevereiro de 2009, Resolve: Art. 1º. Tornar 
sem efeito a Portaria nº  008/2009-CORREG-CPC “R.C.”, de 09 
de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31356, de 10/02/09. Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

RESUMO DE PORTARIA
Portaria n°020/2009- IAP, de 20/02/2009 – Ferias
Nome: CECILIA CLEYDE BENAYON SOUSA
Matricula: 3254585/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Gozo: 04/05/2009 a 02/06/2009
Período Aquisitivo: 01/04/2008 a 31/03/2009.

FÉRIAS/INTERROMPER/SUSPENDER
PORTARIA N° 115, DE 04 DE FEVEREIRO  DE 2009

A Diretora Administrativa – Financeira no uso de  suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA N° 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando  a CI n° 005/2009 – DIPLAN, 30/01/09.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias a servidora LÍLIAN ROSE BITAR 
TANDAYA BENDAHAN, matrícula n° 3254720/1, ocupante 

do cargo Técnico, período de 09/02 a 10/03/09, referente ao 
exercício de 2006/2007.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 119, DE 05 DE FEVEREIRO  DE 2009
A Diretora Administrativa – Financeira no uso de  suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA N° 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI n° 017/2009 – 04/02/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por  necessidade de serviço, a contar de 
02/02/2009, o período de férias do servidor  WILSON JOSÉ 
MUNIZ RIBEIRO,  matrícula n° 5752841/2, ocupante do 
cargo de Gerente de Grupo Técnico,   referente ao exercício de 
2007/2008- GELOG.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 140, DE 10 DE FEVEREIRO  DE 2009
A Diretora Administrativa – Financeira no uso de  suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA N° 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o dispositivo no art. 74 da Lei n° 5.810, de 
24/01/1994 e o Memorando n° 07, de 06/02/09- DIPEI .
RESOLVE:
SUSPENDER, por  necessidade de serviço,  o período de férias 
do servidor  HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO DE CARVALHO,  
matrícula n° 25070/1, ocupante do cargo  Técnico,  concedida 
através da PORTARIA N° 038, de 15/02/09, publicada no DOE n° 
31.349, de 30/01/09, referente ao exercício de 2008/2008.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA MÉDICA/PRORROGAÇÃO
PORTARIA N°141, DE 10 DE FEVEREIRO 2009.

Laudo Médico n° 76859A/1
Servidor: RICARDO CLAUDINO DA SILVA
Matrícula n° 57191421/1
Cargo/Lotação: Técnico/GELOG
Período: 04/02 a 19/02/2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N°158, DE 12 DE FEVEREIRO 2009.
Laudo Médico n° 77495A/1
Servidor: PAULO ROBERTO DE ALMEIIDA RIBEIRO
Matrícula n° 3281051/1
Cargo/Lotação: Aux. de Escritório/GEDEP
Período: 03/02 a 12/02/2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 102, DE 02 DE FEVEREIRO  DE 2009
A Diretora Administrativa – Financeira no uso de  suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA N° 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o dispositivo no art. 83 da Lei n° 5.810, de 
24/01/1994 e o Laudo Médico n° 75350A, de 12/12/08 .
RESOLVE:
PRORROGAR, por  60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento Saúde, concedida pela PORTARIA N° 2116, de 
23/12/08, o servidor JOSÉ OTÁVIO MAGNO PIRES, matrícula 
n° 28363/1, ocupante do cargo Técnico, lotado na DIAFI, no 
período de 28/12/2008 a 25/02/2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DA 1ª ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 
À O.S. Nº 183/2008

Processo: 2008/374657    O.S. 183/2008
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/.VIA PARA 
CONSTRUTORA LTDA -  C.N.P.J – 02.995.881/0001 - 53
Objeto: Pelo presente informo que a partir do dia 
02/01/2009 ficam paralisados os serviços de conservação 
e recuperação de vicinais no município de Salvaterra e 
Cachoeira do Arari, trecho: PA-154/Salvaterra; cachoeira 
do Arari numa extensão de serviços de 86,00 km, sob 
jurisdição do 9º N.R., objeto do contrato acima referido, 
sob a jurisdição do 9º Núcleo Regional, em virtude de do 
elevado índice pluviométrico na região com advento do 
período invernoso, que prejudicaram inviabilizaram o 
andamento dos serviços...
Modalidade: T.P.071/2008 – Ajur nº 113/2008
Data:  02/01/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
Processo: 2008/388385 – O.S. 206 / 2008
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/.CONSTRUTORA 
TRIUNFO CORRÊÂ SODRÉ Ltda C.N.P.J –  04.864.470/0001 
- 54
Objeto: Pelo presente informamos que a partir do 
dia 31/12/2008 ficam paralisados os serviços de 
Melhoramento na Vicinal Patauateua, numa extensão de 


